
 

Comune di Naso – determina n. 101 del 03.03.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 5 del 03.03.2025 

 

Reg. Gen. N. 101 del 03.03.2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE   GRADUATORIA   PROVVISORIA   RIGUARDANTE   LA SELEZIONE  DI  

N.  15  BAMBINI,  PER  LA  PARTECIPAZIONE AL PROGETTO  'NASO,  IMPEGNO  DI 

CRESCITA E SOSTEGNO SOCIALE', FINALIZZATO   ALLA  REALIZZAZIONE  DI  AZIONI  

ORIENTATE AL BENESSERE   DELLE   FAMIGLIE  CON  FIGLI  MINORENNI  DI ETÀ 

COMPRESA  TRA  7  E  14  ANNI  CODICE PROCEDIMENTO: BIC2023 IMPEGNO QUOTA 

DI COFINANZIAMENTO DEL 50%;     

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno tre nel mese di marzo, (03/03/2025) nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

 

Premesso che:  

• In adempimento alle indicazioni dell’Avviso Pubblico del 30/11/2023, in data 12/12/2023 il Comune di Naso ha 

provveduto ad inoltrare al Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

l’Adesione alla medesima iniziativa; 

• questo Ente è risultato collocato utilmente nell’elenco dei comuni che hanno presentato la manifestazione d’interesse 

ritenute ammissibili, di cui all’Allegato 1 all’Avviso del 30 novembre 2023; 

• che nella Tabella di ripartizione previsionale inerente l’iniziativa denominata “BenessereInComune 2023” così 

come elaborata dal Dipartimento per le Politiche della famiglia sui dati Istat al 1° gennaio 2023, il Comune di Naso 

risulta potenziale destinatario: 

o dell’importo minimo finanziabile di €. 6.320,87; 

o dell’importo massimo finanziabile di €. 12.641,73; 

• l’iniziativa, a valere sul “Fondo per le politiche della famiglia” – Centro di responsabilità n. 15 del bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2023, ha lo scopo di agevolare il benessere 

all’interno delle famiglie con minori di età compresa tra 7 e 14 anni; 

• Questo Comune ha aderito all’iniziativa concernente l’importo massimo finanziabile dal Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri d’importo pari ad € 12.641,73. In relazione alla 

suddetta adesione, così come illustrato nel Piano Operativo dal Dipartimento, il comune ha assunto l’onere di 

aggiungere la quota obbligatoria, a titolo di cofinanziamento comunale, per l’importo complessivo di € 6.320,87 pari 

al 50% del finanziamento massimo ottenibile; 

Dato atto che: 

• L’iniziativa che s’intende attuare, avente il titolo: “Naso, impegno di crescita e sostegno sociale”, è quella riferita al 

punto 2) del piano di adesione, ovvero: “Allestimento, implementazione e gestione di spazi attrezzati, anche 

dotati di una connessione internet, per lo studio in autonomia e per attività laboratoriali artistiche e culturali, 

ivi comprese le attività extrascolastiche”; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 101 del 03.03.2025 
Pag. 2 a 7 

 

• Con la deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 17/01/2025 è stato approvato il nuovo Piano Operativo 

inerente all’iniziativa in argomento, avente il titolo “Naso, impegno di crescita e sostegno sociale”, debitamente 

sottoscritto dal Legale Rappresentante del Comune di Naso per l’impegno economico e gestionale che 

l’Amministrazione Comunale assume per l’iniziativa di che trattasi avente il costo complessivo finanziabile di                 

€ 18.962,60; 

• L’attività in programma si svolgerà in 60 giornate con la previsione dell’impegno di 3 ore giornaliere per il totale 

di 180 ore di attività. Il periodo di svolgimento dell’attività è compreso tra il giorno 01/04/2025 fino alla data del 

31/11/2025 salvo eventuali proroghe.  

• Le attività in programma verranno erogate da personale adeguatamente formato attraverso l’impiego in Associazioni 

avente corrispondente idoneità professionale. Nello specifico, durante l’attività è prevista la compresenza minima 

della figura di nr. 1 (uno) Educatore (D.1) e di nr. 1 (uno) Assistente (C.3/D.1) che si occuperanno della gestione 

e dell’erogazione del corso nel periodo sopra indicato. 

• La programmazione dell’iniziativa in esame mira al coinvolgimento di 15 bambine e bambini residenti del 

Comune di Naso ed appartenenti alla fascia di età tra 7-14 anni compiuti. 

• Con la Determinazione del Responsabile di Settore n. 2 del 04/02/2025 registrata in pari data al nr. 50 del 

Registro Generale delle Determinazioni, il Responsabile del Procedimento ha provveduto: 

o Ad approvare: 

− Lo schema del Bando per la selezione di n. 15 bambini, per la partecipazione al progetto “Naso, 

impegno di crescita e sostegno sociale” finalizzato alla realizzazione di azioni orientate al benessere delle 

famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni Codice procedimento: BIC2023 ed i criteri 

selettivi in esso indicati; 

− Lo schema di domanda di ammissione da compilare a cura di almeno uno dei genitori interessati 

all’iniziativa;  

− I criteri posti a base della selezione di ammissione specificatamente previsti nel bando;  

o A precisare che: 

− Le istanze pervenute entro i termini indicati nel bando saranno esaminate dall’Ufficio di Assistenza Sociale 

del Comune di Naso; 

− L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti 

modalità: 

❖ Rispetto dei termini di scadenza delle domande di partecipazione;  

❖ Verifica della correttezza della documentazione. 

− Nel caso in cui il numero delle domande di ammissione al progetto superi il numero massimo di posti previsti, 

si provvederà ad una selezione dando precedenza ai bambini residenti nel Comune di Naso e in ordine 

cronologico dell’istanza di partecipazione.  

 

Preso atto che:  

• Entro il termine di scadenza fissato alle ore 18:00 del giorno 24/02/2025 sono pervenute le seguenti istanze ordinate 

secondo l’arrivo al protocollo generale dell’Ente: 

 

Ord. data  Nr. Cognome  nome  

1 11/02/2025 2357 LANZA CARICCIO Antonella 

2 12/02/2025 2444 GRAZIANO  Stefania  

3 14/02/2025 2595 MARANO Giuseppina 

4 14/02/2025 2596 MINCIULLO Tindara 

5 21/02/2025 3020 D'AMORE  Rosario 

6 21/02/2025 3021 SALVA' BABALACCHIO  Loredana 

7 24/02/2025 3092 TRIPICIANO  Calogero 

8 24/02/2025 3093 GRIDA'  Rosita  

9 24/02/2025 3131 FAZIO PELLACCHIO  Rosalva 

 

• In data 25/02/2025, il Responsabile del Procedimento alla presenza: 

o Della Dott.ssa Ninfa PALAZZI nella sua qualità di Assistente Sociale;  

o Della Sig.ra SANTORO Ivana (segretaria verbalizzante);  

 



 

Comune di Naso – determina n. 101 del 03.03.2025 
Pag. 3 a 7 

 

ha proceduto alla disamina delle istanze pervenute al protocollo del comune come sopra elencate; 

• Dall’esame delle istanze pervenute, è stato rilevato che: 

o Tutte le domande sono pervenute entro i termini di scadenza indicati nel bando e quindi sono risultate ammesse 

alla selezione; 

o Per ciascuna delle istanze presentate, è risultata l’adesione di nr. 11 bambini come riportato nella tabella che 

segue: 

 

Ord. data  Nr. Cognome  Nome  Cognome  nome  età   

1 11/02/2025 2357 LANZA CARICCIO Antonella CIRAVOLO Ludovica 9 

2 12/02/2025 2444 GRAZIANO  Stefania  GIARDINA  Leonardo 8 

3 14/02/2025 2595 MARANO Giuseppina CRISTA  Oliver 8 

4 14/02/2025 2596 MINCIULLO Tindara LA BARBERA  Federico 9 

5 21/02/2025 3020 D'AMORE  Rosario D'AMORE  Irene  10 

6 
21/02/2025 3021 SALVA' BABALACCHIO  Loredana 

ARCODIA  Edoardo  9 

ARCODIA  Elena  7 

7 24/02/2025 3092 TRIPICIANO Calogero 

TRIPICIANO Teresa 10 

TRIPICIANO Elisa  7 

8 24/02/2025 3093 GRIDA'  Rosita  LIPARI  Martina 7 

9 24/02/2025 3131 FAZIO PELLACCHIO  Rosalva PINTAUDI Tommaso 9 

 

• Con il Verbale nr. 1 del 25/02/2025, esaminate le istanze ammesse alla selezione come sopra, la Commissione 

esaminatrice ha disposto l’approvazione della graduatoria provvisoria sopra richiamata e di conseguenza 

l’ammissione di tutte le istanze pervenute con la corrispondente adesione di nr. 11 bambini alle attività del 

progetto “Naso, impegno di crescita e sostegno sociale”; 

 

Evidenziato che: 

• la Graduatoria di cui sopra, da ritenersi provvisoria, viene approvata con la presente determinazione unitamente al 

verbale nr. 1 del 25/02/2025 ed agli atti in esso contenuti; 

• Detta graduatoria, congiuntamente a tutta la documentazione, viene pubblicata all’albo pretorio online del Sito Web 

Istituzionale del Comune per il periodo di gg. 10 affinché chiunque degli interessati ne possa prendere visione e 

presentare eventuali osservazioni o richieste di rettifica, per eventuali errori materiali.  

Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni o richieste di 

correzione pervenute, la graduatoria diverrà definitiva.   

• In relazione alle istanze presentate, ogni genitore riceverà la comunicazione dell’esito della rispettiva domanda 

presentata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio on line sul Sito Web Istituzionale del Comune; 

 

Ritenuto necessario procedere: 

• All’approvazione della Graduatoria provvisoria, unitamente al verbale nr. 1 del 25/02/2025 ed agli atti in esso 

contenuti; 

Visti:  

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 concernente “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

• l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare all’iniziativa “BenessereInComune” 

da parte di comuni fino a 5.000 abitanti al fine di realizzare azioni orientate al benessere delle famiglie con figli 

minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni Codice procedimento: BIC2023; 

• il Verbale nr. 1 del 25/02/2025 redatto dalla Commissione esaminatrice; 

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

 



 

Comune di Naso – determina n. 101 del 03.03.2025 
Pag. 4 a 7 

 

Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024, con la quale è 

stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che: ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, 

regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa 

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto: 

• Che entro il termine di scadenza fissato alle ore 18:00 del giorno 24/02/2025 sono pervenute agli atti del 

comune le seguenti istanze ordinate secondo l’arrivo al protocollo generale dell’Ente e dichiarate ammesse alla 

selezione come qui di seguito elencate: 

Ord. data  Nr. Cognome  nome  

1 11/02/2025 2357 LANZA CARICCIO Antonella 

2 12/02/2025 2444 GRAZIANO  Stefania  

3 14/02/2025 2595 MARANO Giuseppina 

4 14/02/2025 2596 MINCIULLO Tindara 

5 21/02/2025 3020 D'AMORE  Rosario 

6 21/02/2025 3021 SALVA' BABALACCHIO  Loredana 

7 24/02/2025 3092 TRIPICIANO  Calogero 

8 24/02/2025 3093 GRIDA'  Rosita  

9 24/02/2025 3131 FAZIO PELLACCHIO  Rosalva 

 

3. Di approvare:  

• il Verbale nr. 1 del 25/02/2025, unitamente agli allegati in esso contenuti, riguardanti l’esame delle istanze 

ammesse alla selezione come sopra, mediante il quale la Commissione esaminatrice ha disposto l’approvazione 

della graduatoria provvisoria e l’ammissione di tutte le istanze pervenute con la corrispondente adesione 

di nr. 11 bambini alle attività del progetto “Naso, impegno di crescita e sostegno sociale” come nell’elenco 

qui di seguito riportato: 

 

Ord. data  Nr. Cognome  Nome  Cognome  nome  età   

1 11/02/2025 2357 LANZA CARICCIO Antonella CIRAVOLO Ludovica 9 

2 12/02/2025 2444 GRAZIANO  Stefania  GIARDINA  Leonardo 8 

3 14/02/2025 2595 MARANO Giuseppina CRISTA  Oliver 8 

4 14/02/2025 2596 MINCIULLO Tindara LA BARBERA  Federico 9 

5 21/02/2025 3020 D'AMORE  Rosario D'AMORE  Irene  10 

6 
21/02/2025 3021 SALVA' BABALACCHIO  Loredana 

ARCODIA  Edoardo  9 

ARCODIA  Elena  7 

7 24/02/2025 3092 TRIPICIANO Calogero 

TRIPICIANO Teresa 10 

TRIPICIANO Elisa  7 

8 24/02/2025 3093 GRIDA'  Rosita  LIPARI  Martina 7 

9 24/02/2025 3131 FAZIO PELLACCHIO  Rosalva PINTAUDI Tommaso 9 

 

4. Di stabilire che: 

• la Graduatoria di cui sopra è da ritenersi provvisoria. La stessa, congiuntamente a tutta la documentazione, 

viene pubblicata all’albo pretorio online del Sito Web Istituzionale del Comune per il periodo di gg. 10 

affinché chiunque degli interessati ne possa prendere visione e presentare eventuali osservazioni o richieste di 

rettifica, per eventuali errori materiali.  

Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni o 

richieste di correzione pervenute, la graduatoria diverrà definitiva.   

• In relazione alle istanze presentate, ogni genitore riceverà la comunicazione dell’esito della rispettiva domanda 

presentata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio on line sul Sito Web Istituzionale del Comune; 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 101 del 03.03.2025 
Pag. 5 a 7 

 

5. Di comunicare: 

• l’esito delle rispettive domande presentate a ciascuno dei genitori con gli estremi di pubblicazione all’albo 

pretorio on line sul Sito Web Istituzionale del Comune; 

6. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 

− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria per i profili di competenza; 

− Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

− Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale  

f.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 101 del 03.03.2025 
Pag. 6 a 7 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata: 

 

 “APPROVAZIONE   GRADUATORIA   PROVVISORIA   RIGUARDANTE   LA SELEZIONE  DI  

N.  15  BAMBINI,  PER  LA  PARTECIPAZIONE AL PROGETTO  'NASO,  IMPEGNO  DI 

CRESCITA E SOSTEGNO SOCIALE', FINALIZZATO   ALLA  REALIZZAZIONE  DI  AZIONI  

ORIENTATE AL BENESSERE   DELLE   FAMIGLIE  CON  FIGLI  MINORENNI  DI ETÀ 

COMPRESA  TRA  7  E  14  ANNI  CODICE PROCEDIMENTO: BIC2023 IMPEGNO QUOTA DI 

COFINANZIAMENTO DEL 50%;    - CIG:      ”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì  03.03.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 101 del 03.03.2025 
Pag. 7 a 7 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata: 

 

 “APPROVAZIONE   GRADUATORIA   PROVVISORIA   RIGUARDANTE   LA SELEZIONE  DI  

N.  15  BAMBINI,  PER  LA  PARTECIPAZIONE AL PROGETTO  'NASO,  IMPEGNO  DI 

CRESCITA E SOSTEGNO SOCIALE', FINALIZZATO   ALLA  REALIZZAZIONE  DI  AZIONI  

ORIENTATE AL BENESSERE   DELLE   FAMIGLIE  CON  FIGLI  MINORENNI  DI ETÀ 

COMPRESA  TRA  7  E  14  ANNI  CODICE PROCEDIMENTO: BIC2023 IMPEGNO QUOTA DI 

COFINANZIAMENTO DEL 50%;     - CIG:      ”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 04.03.2025 al 19.03.2025 col 

N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 04.03.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


